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【統計短文】                                            

新入監詐欺罪受刑人統計分析 

詐欺案件在社會新聞上時有所聞，受害者甚至畢生積蓄化為烏有，近年

來更躍上國際新聞，不禁讓國人深惡痛覺。為瞭解新入監詐欺罪受刑人人數

變化、特性及其所犯法條等情形，爰就近 10 年（99 年至 108 年，以下同）

之統計資料進行分析。 

一、 近 10 年詐欺罪案件偵查起訴比率 21.9%、定罪率 92.1%；新入監詐欺

罪受刑人占全體新入監受刑人 6.7%。 

近 10年地方檢察署辦理詐欺罪案件，偵查終結人數總計 69萬 1,782

人，起訴 15 萬 1,439 人，起訴比率 21.9%；執行裁判確定人數總計 12

萬 2,306 人，其中有罪人數 10 萬 8,472 人，定罪率 92.1%。偵查終結起

訴人數由 99 年 2 萬 418 人逐年減至 102 年 1 萬 102 人，之後逐年增至

106 年 2 萬 939 人最多，再減至 108 年 1 萬 6,784 人；執行裁判確定有

罪人數由 99 年 1 萬 6,574 人逐年減至 103 年 7,521 人，之後呈增加趨

勢，108 年為 1 萬 3,427 人。另觀察新入監詐欺罪受刑人人數，近 10 年

總計 2 萬 3,668 人，占全體新入監受刑人 6.7%，人數由 99 年 3,455 人

（占 9.3%），逐年減至 104 年 1,617 人（占 4.8%），之後再逐年增至 108

年 2,940 人（占 8.5%）。（詳表 1、圖 1） 

表 1 地方檢察署辦理詐欺罪案件偵查終結及執行裁判確定情形 

 

起訴比率 定罪率

99年至108年 691,782 151,439 21.9 122,306 108,472 92.1

99年 85,429 20,418 23.9 18,444 16,574 93.9

100年 57,534 13,526 23.5 12,941 11,559 93.0

101年 54,932 11,558 21.0 10,243 8,985 91.6

102年 51,435 10,102 19.6 9,271 7,993 89.4

103年 53,147 10,138 19.1 8,476 7,521 92.6

104年 56,299 11,563 20.5 8,740 7,712 91.3

105年 70,468 17,095 24.3 9,423 8,277 91.1

106年 83,789 20,939 25.0 13,782 12,313 92.1

107年 91,106 19,316 21.2 15,661 14,111 93.1

108年 87,643 16,784 19.2 15,325 13,427 91.2

單位：人、%

說明：1.起訴包含通常程序提起公訴及聲請簡易判決處刑。

說明：2.起訴比率 = 起訴人數 / 偵查終結人數× 100%。

說明：3.定罪率 = 有罪人數 / (有罪人數+無罪人數) × 100%。
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圖 1 新入監詐欺罪受刑人人數 

 

二、 近 10 年新入監詐欺罪受刑人以犯刑法第 339 條普通詐欺罪者（占

79.3%）最多，而犯刑法第 339 條之 4 加重詐欺罪者則自 104 年起逐

年增加，至 108 年已占新入監詐欺罪人數 51.9%。 

近 10 年新入監詐欺罪受刑人 2 萬 3,668 人中，以犯刑法第 339 條

普通詐欺罪者 1 萬 8,774 人（占 79.3%）最多，犯第 339 條之 4 加重詐

欺罪者 4,115 人(占 17.4%)次之，兩者合占九成七。103 年 6 月刑法增訂

第 339 條之 4 加重詐欺罪，就冒用政府機關或公務員名義；3 人以上共

同犯罪；以廣播電視、電子通訊、網際網路或其他媒體等傳播工具，對

公眾散布等 3 種詐欺型態加重處罰，犯該法條之新入監人數自 104 年

91 人(占 5.6%)，逐年增加至 108 年 1,525 人（占 51.9%）。（詳表 2） 

表 2 新入監詐欺罪受刑人人數－依法條 
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%人
新入監詐欺罪受刑人人數 新入監詐欺罪占全體受刑人比率

比率 比率 比率

23,668 18,774 79.3 4,115 17.4 779 3.3

99年 3,455 3,299 95.5 -                 -           156 4.5

100年 2,825 2,716 96.1 -                 -           109 3.9

101年 2,121 2,058 97.0 -                 -           63 3.0

102年 1,742 1,668 95.8 -                 -           74 4.2

103年 1,652 1,592 96.4 -                 -           60 3.6

104年 1,617 1,484 91.8 91               5.6 42 2.6

105年 1,921 1,461 76.1 399 20.8 61 3.2

106年 2,503 1,641 65.6 787 31.4 75 3.0

107年 2,892 1,517 52.5 1,313 45.4 62 2.1

108年 2,940 1,338 45.5 1,525 51.9 77 2.6

男性 20,051 15,566 77.6 3,807 19.0 678 3.4

女性 3,617 3,208 88.7 308 8.5 101 2.8

99年至108年

性

別

總計

普通詐欺罪

（刑法第339條）

加重詐欺罪

（刑法第339條之4）
其他

單位：人、%

項目別

說明：刑法第339條之4加重詐欺罪係於103年6月增訂，對於惡性重大之詐欺類型加重處罰。
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再就性別觀察，新入監詐欺罪受刑人中，男性 2 萬 51 人（占 84.7%），

女性 3,617 人（占 15.3%），兩者皆以犯刑法第 339 條普通詐欺罪者最

多，犯第 339 條之 4 加重詐欺罪者次之，男性犯刑法第 339 條之 4 加重

詐欺罪占比為 19.0%，較女性 8.5%高 10.5 個百分點。（詳表 2） 

三、 近 10 年新入監詐欺罪受刑人年齡以 30 歲未滿者（占 38.3%）最多，

平均年齡呈下降趨勢，以犯普通詐欺罪者年齡較高。 

近 10 年新入監詐欺罪受刑人年齡，以 30 歲未滿者 9,056 人（占

38.3%）最多，30 歲以上至 40 歲未滿者 6,817 人（占 28.8%）次之，兩

者合計 1 萬 5,873 人（占 67.1%）。各年齡層平均年增率除 30 歲未滿者

為正成長外，其餘皆為負成長，平均年齡由 99 年 36 歲降至 108 年 33

歲，呈下降趨勢。以罪名別觀察，普通詐欺罪及加重詐欺罪兩者皆以 30

歲未滿者最多，分別為 6,180 人（占 32.9%）及 2,693 人（占 65.4%），

平均年齡以犯普通詐欺罪者(37 歲)較加重詐欺罪者(28 歲)高。（詳表 3） 

表 3 新入監詐欺罪受刑人年齡 

總計
30歲

未滿

30至40歲

未滿

40至50歲

未滿

50至60歲

未滿

60歲

以上

平均

年齡

23,668 9,056 6,817 4,248 2,466 1,081 35

100.0 38.3 28.8 17.9 10.4 4.6

99年 3,455 1,100 1,074 723 408 150 36

100年 2,825 840 893 626 344 122 37

101年 2,121 648 658 429 285 101 37

102年 1,742 516 531 372 236 87 37

103年 1,652 528 497 330 192 105 37

104年 1,617 553 480 310 178 96 36

105年 1,921 803 526 305 184 103 35

106年 2,503 1,213 632 330 214 114 33

107年 2,892 1,413 753 394 225 107 33

108年 2,940 1,442 773 429 200 96 33

平均年增率 (%) -1.8 3.1 -3.6 -5.6 -7.6 -4.8

普通詐欺罪 18,774 6,180 5,565 3,764 2,251 1,014 37

加重詐欺罪 4,115 2,693 988 307 112 15 28

其他 779 183 264 177 103 52 39

罪

名

別

說明：1.普通詐欺罪係指刑法第339條，加重詐欺罪係指刑法第339條之4。

說明：2.刑法第339條之4加重詐欺罪係於103年6月增訂，對於惡性重大之詐欺類型加重處罰。

單位：人、%、歲

項目別

99年至108年

結構比 (%)

年

別
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四、 近 10 年新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名，以有期徒刑六月以下者﹙占

49.7%﹚最多，惟占比呈下降；其次為逾六月至三年未滿者（占 35.8%），

占比呈上升。 

近 10 年新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名，以有期徒刑六月以下者

1 萬 1,764 人（占 49.7%）最多，其次為逾六月至三年未滿者 8,468 人

（占 35.8%）。觀察各年變化，有期徒刑六月以下者，由 99 年 2,234 人

（占 64.7%）減至 108 年 881 人（占 30.0%）；逾六月至三年未滿者，由

99 年 631 人（占 18.3%）增至 108 年 1,716 人（占 58.4%）。以罪名別觀

察，犯普通詐欺罪以有期徒刑六月以下者 9,506 人（占 50.6%）最多，

犯加重詐欺罪則以有期徒刑逾六月至三年未滿者 4,030 人（占 97.9%）

最多。（詳表 4、圖 2） 

表 4 新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名 

 

 

六月以下
逾六月

三年未滿

三年以上

五年未滿
五年以上

23,668 11,764 8,468 380 45 2,920 91

100.0 49.7 35.8 1.6 0.2 12.3 0.4

99年 3,455 2,234 631 54 5 520 11

100年 2,825 1,757 575 34 6 443 10

101年 2,121 1,178 591 42 6 289 15

102年 1,742 922 556 47 10 201 6

103年 1,652 947 452 35 8 203 7

104年 1,617 878 526 23 1 182 7

105年 1,921 892 782 18 4 222 3

106年 2,503 1,058 1,148 29 2 256 10

107年 2,892 1,017 1,491 55 2 314 13

108年 2,940 881 1,716 43 1 290 9

普通詐欺罪 18,774 9,506 6,128 236 15 2,820 69

加重詐欺罪 4,115 27 4,030 49 2 1 6

其他 779 164 377 95 28 99 16

總計

有期徒刑

拘役
罰金

(易服勞役)

說明：普通詐欺罪係指刑法第339條，加重詐欺罪係指刑法第339條之4。

單位：人、%

年

別

罪

名

別
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圖 2 新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名結構 

 

綜上，近 10 年新入監詐欺罪受刑人 2 萬 3,668 人，占全體新入監受刑

人 6.7%，以犯刑法第 339 條普通詐欺罪者（占 79.3%）最多，犯刑法第 339

條之 4 加重詐欺罪者則自 104 年起逐年增加，至 108 年占新入監詐欺罪人

數 51.9%。男性犯刑法第 339 條之 4 加重詐欺罪占比為 19.0%，較女性 8.5%

高 10.5 個百分點。年齡以 30 歲未滿者（占 38.3%）最多，平均年齡由 99 年

36 歲降至 108 年 33 歲，呈下降趨勢，以犯普通詐欺罪者年齡較高。在宣告

刑刑名方面，以有期徒刑六月以下者﹙占 49.7%﹚最多，惟占比呈下降；其

次為逾六月至三年未滿者（占 35.8%），占比呈上升。 

近年政府對於打擊詐欺犯罪不餘遺力，且刑責有所加重，其成果多訴諸

媒體，希望對涉世未深之年輕人能起警示作用，降低詐欺犯罪之發生，還給

人民財產安全的環境。 
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